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FREDERIKSSUND
KOMMUNE

Uddannelsesudvalget 2015 - -------—
2017S møde den 15. august 
2016

Mødelokale F6 kl. 16.00

Referat

5a Godkendelse af dagsorden 

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse s 8. 

Normalforretningsordenen s 3.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)

54 Meddelelser

Beslutning

Der blev givet følgende orientering:
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• Ny skolechef.

• Fratrædelse af skoleleder, på pension.

• Formand og skolechef orienterede om UU bestyrelsens arbejde.

• Skolechef orienterede om status på skolestart i skolerne i Frederikssund.

• Flenvendelse om SFO åbning i sommerferien og private dagplejere.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A).

55 Status på underretninger 2016 

Lovgrundlag

S 152- 154. 5 50 , 5 11, 5 140

Sagsfremstilling

Status på underretninger 2016

Almindelige borgere har ifølge Serviceloven en pligt til at underrette kommunen, 

hvis de får kendskab til, at et barn eller ung under 18 år udsættes for vanrøgt eller 

nedværdigende behandling eller lever under forhold, der bringer dets sundhed og 

udvikling i fare.

For offentligt ansatte gælder en såkaldt skærpet underretningspligt.

Disse lovbestemmelser er gennem de seneste år flere gange blevet skærpet. Det 

skyldes bl.a. flere konkrete sager om alvorlig omsorgssvigt af børn, der er blevet 

omtalt i pressen.

Markant stigning

Dette er en mulig årsag til, at antallet af underretninger er steget meget 

betydeligt overfor de seneste år. Denne stigning er sket i alle kommuner.

For Frederikssund Kommune er der sket en stigning fra 2009 til 2016 på over 500 

%. Den største stigning ses imidlertid indenfor det seneste år.

2009 2011 2013 2015 Prog. 2016

182 374 593 736 1006



Side 3

1006 underretninger betyder, at der hver eneste dag hele året -  også i weekender 

-  kommer 3 underretninger til Familieafdelingen. Stigningen fra 2015 til 2016 

ligger på 25 %, hvilket er en smule mere end i de øvrige kommuner i 

Hovedstadsregionen, der har set en stigning på 20 %.

Forskellige børn

Nogle af de børn, der bliver underrettet, har flere underretninger "på sig", men af 

de 503 underretninger, der er modtaget i det første halvår 2016, drejer det sig om 

375 forskellige børn.

Underretninger på 30.6.2016 Forskellige børn

503 375

Lidt flere mindre børn

Underretningerne fordeler sig aldersmæssigt nogenlunde jævnt. I 2016 er der flest 

om mindre børn. Dette er anderledes end sidste år, hvor de fleste underretninger 

omhandlede teenagere.

0-6 år 7-12 år

38 % 35%

Oftest omsorgssvigt

Baggrunden for underretningerne bunder i mange forskellige forhold. De tre 

hyppigste årsager er omsorgssvigt, voldeligt overgreb og ulovligt skolefravær. Se 

bilag

Flest fra skolerne

Omkring en tredjedel af underretningerne kommer fra skolerne. I bilaget fremgår 

antallet af underretninger fra den enkelte skoler. Derudover kommer 

underretningerne fra mange forskellige områder, hvor hospitalsvæsenet og 

voksenafdelingen udgør en væsentlig del. Se bilag

Mange nye sager

Mange af underretningerne drejer sig om sager, der allerede er kendt i 

Familieafdelingen, men en stadig større andel er ukendte og dermed nye sager i 

afdelingen. I 2016 er andelen af nye sager på 45 %

Kendte sager Nye sager
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2015 484 252

2016 552 452

Det har betydet, at antallet af sager i Familieafdelingen er forøget med 20 %.

Administrativ og sagsbehandlende procedurer omkring underretning 

24 timers vurdering

Siden 2013 skal alle underretninger vurderes inden for 24 timer efter modtagelse. 

Det gælder også i weekender og helligdage. 24 timers reglen er en del af 

kommunens akutberedskab og vurderingen går på alvorligheden i 

underretningen. Hvis der skønnes behov for akut indsats, handles der indenfor 24 

timer efter modtagelsen.

Kvittering

Alle underrettere modtager inden for 6 dage en kvittering på deres underretning 

Borgerinddragende møde og samtale med barnet 

De underrettede forældre indbydes til et afklarende møde, og hvis relevans 

samtales der med barnet. Der indhentes vurderinger fra eksempelvis 

skole/dagtilbud. Disse tiltag kan ende i følgende beslutninger:

• Lukning af sagen

• Tilbud om råd og vejledningsforløb (1 n forløb)

• Iværksættelse afen socialfaglig undersøgelse ( i  50)

Særligt vedrørende underretninger vedrørende seksuelle og/eller fysiske overgreb 

- BUFO

I knap 10 %  af underretningerne drejer mistanken sig om seksuelle og/eller fysiske 

overgreb. Disse underretninger kommer i Frederikssund akut på et tværfagligt 

BUFO-møde (Børn Udsat For Overgreb). På dette møde lægges en handleplan og 

der foretages en politianmeldelse.

Antallet af BUFO-underretninger er næsten fordoblet fra 2015 til i år

2015 2016

53 98

Forøgelse af socialfaglige undersøgelser

Hvis det antages, at et barn eller ung trænger til særlig støtte, skal der foretages 

en socialfaglig undersøgelse ( i  50), der skal afdække problemstillinger hos barnet
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og dets omgivelser. Undersøgelsen kan munde ud i en handleplan for relevante 

støttetiltag.

Lovgivningsmæssigt skal en jr 50 undersøgelse være afsluttet inden for 4 

måneder.

I forbindelse med de mange underretninger er behovet for undersøgelser steget 

mærkant. Hvor der blev foretaget knapt 200 undersøgelser i 2015, så ser 

prognosen for 2016 ud til at ende på 320 undersøgelser.

2015 2016

198 320

Ankestyrelsen har fastsat en gennemsnitlig behandlingstid på udarbejdelse af s  

50 undersøgelse til 31, 75 mandetimer

For at varetage denne forøgede arbejdsmængde som det samlede 

underretningsområde har ført med sig, har det været nødvendigt at anvende 

ekstra midlertidige medarbejdere fra vikar bureauer. Familieafdelingen vil til 

næste udvalgsmøde fremkomme med forslag til mere permanente løsninger.

Økonomi

Merudgift til vikarer i forbindelse med underretningssager udgør o,8 mio. ler. for 

perioden januar - august måned 2016. Udgiften indarbejdes i forbindelse med 

budgetopfølgningen pr. 30. 6., som behandles på udvalgets september møde.

Indstilling

Familiechefen fremsender sagen til orientering for Uddannelsesudvalget. 

Beslutning

Orientering taget til efterretning.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)

• 201c; Underretninger - dias Flemming udvalg oro.pptx

56 Fars Køkkenskole oa Lea på strea#2
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Lovgrundlag

Sundhedsloven jr 119 stk. i og 2.

Sagsfremstilling

Sundhedspolitikken 2015-2020 blev godkendt af Byrådet i juni 2015. 1 februar 2016 

blev den dertilhørende handleplan herunder Årsplanen for 2016 godkendt, som 

oplister nye indsatser, der igangsættes i 2016.

Som led i udmøntningen af Sundhedspolitikken igangsættes to nye indsatser i 

september 2016. De to indsatser beskrives i korte træk herunder. Fars 

Køkkenskole vedrører Sundhedsudvalget, mens Leg på streg#2 vedrører både 

Sundhedsudvalget og Uddannelsesudvalget. Sagen er derfor sendt til orientering i 

begge udvalg.

Fars Køkkenskole

Fars Køkkenskole står i Årsplanen 2016 under temaet Mad og måltider med 

fokusområdet Fællesskaber og målgruppen Mænd. Formålet med indsatsen er at 

skabe gode oplevelser i køkkenet mellem fædre og deres børn i 2.-4. klasse. 

Fællesskabet omkring maden og madlavning skal danne grobund for øget viden 

om og lyst til at spise sund mad samt større mad- og madlavningsglæde.

Konceptet er udviklet af Vallensbæk Kommune støttet af Nordea-fonden. 

Konceptet er blevet evalueret, og resultaterne var meget positive. Langt 

størstedelen af fædrene, der deltog, vurderede, at de blev bedre til at spise sundt 

efter forløbet og at de blev bedre til at lave mad sammen med deres barn. 

Ligeledes vurderede et stort flertal af fædrene, at relationen mellem dem og deres 

barn var styrket, efter de deltog i Fars Køkkenskole. Resultaterne er således meget 

positive såvel på de sociale parametre som de mere kostrelaterede.

I efteråret 2016 tilbydes Fars Køkkenskole i 27 kommuner. I Frederikssund 

Kommune startes to hold op i starten af september; ét i Skibby og ét i 

Frederikssund. Der er rekrutteret fire undervisere, som skal undervise på de to 

køkkenskoler. Rekrutteringen til tilbuddet foregår gennem skolerne, hvor 

køkkenskolerne afholdes og gennem kommunens facebookside. Deltagerne
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betaler selv for råvarerne, således er den kommunale udgift alene på lønninger til 

underviserne samt etableringsomkostninger af tilbuddet.

Leg på streg#2

Leg på streg#2 står i Årsplanen 2016 under temaet Bevægelse med fokusområdet 

Udearealer og målgruppen Alle borgere. Leg på streg#2 er en videreudvikling af 

Leg på streg, som er et koncept udviklet af Kræftens Bekæmpelse med støtte fra 

Nordea-fonden. Formålet er, at eleverne bliver mere fysisk aktive. Det sker ved, at 

der opstreges tre baner i skolegården. Banerne kan bruges til at kombinere 

bevægelse og læring. Leg på streg var målrettet elever i indskoling og kunne 

bruges i dansk og matematik. Leg på streg#2 er målrettet indskoling og 

mellemtrinnet og kan bruges i dansk, matematik, engelsk, natur og teknologi og 

tysk. Banerne kan desuden bruges i frikvarterne, SFO'en, klubberne og i fritiden.

Evaluering af Leg på streg viste, at 80 %  af respondenterne (lærere og pædagoger) 

vurdererede, at Leg på streg øgede elevernes fysiske aktivitetsniveau i enten høj 

eller nogen grad. Desuden mente 75 %  af respondenterne, at de i høj eller nogen 

grad var blevet bedre rustet til at motivere eleverne til at være mere fysisk aktive i 

undervisningen.

Der er 19 kommuner, som har indgået en samarbejdsaftale med Kræftens 

Bekæmpelse om Leg påstreg#2.1 Frederikssund Kommune deltager n 

skoleafdelinger. Der er indgået en aftale med Servicekorpset om, at de er 

ansvarlige for opstregning af banerne én gang, og de har nedsat et team, som er 

ansvarlige for opstregningerne på alle n matrikler. Arbejdet er påbegyndt og 

forventes afsluttet inden udgangen af 2016. Opstregningerne vurderes at holde 

maksimalt et år. Skolerne afholder selv udgifter til maling og beskyttelsesudstyr. 

Desuden dækker de selv udgifter til de timer, som teamet fra Servicekorpset 

bruger til at opstrege banerne.

Den 7. september afholder Kræftens Bekæmpelse et 4-timers kursus på 

Jægerspris Skole, Nummer 100 for udvalgte lærere og pædagoger fra de n 

skoleafdelinger. Kurset har til formål at give deltagerne redskaber til, hvordan de 

på en sjov og lærerig måde kan inddrage bevægelse i deres undervisning ved
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hjælp af de tre Leg på streg-baner. Deltagerne skal efterfølgende give deres viden 

og erfaring videre til deres kolleger, så alle får mulighed for at bruge banerne.

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger, da der ikke er bevillingsmæssige 

konsekvenser.

Indstilling

Sundhedschefen og Børne- og Skolechefen fremsender sagen til orientering for 

Uddannelsesudvalget.

Beslutning

Orientering taget til efterretning.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)

57 Ansøgning om øget normering i Nydninaen - Slanaerups private skov- oa 
naturbørnehave

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven og Frederikssund Kommunes Kravspecifikation til private 

leverandører af dagtilbud

Sagsfremstilling

Frederikssund Kommune har den 21. juli 2016 modtaget en ansøgning fra 

Nydningen, Slangerups private skov- og naturbørnehave med ønske om at udvide 

antallet af normerede pladser i børnehaven fra de nuværende 28. Den private 

børnehave begrunder ansøgningen med et stigende antal børn, samt i det faktum 

at de pr. i. november har købt Engledsvej 2 3550 Slangerup af Frederikssund 

Kommune og dermed har udvidet den fysiske kapacitet.

Afdelingen for Dagtilbud har tidligere vurderet, at den samlede ejendom 

Engledsvej 2 3550 Slangerup med de nuværende bygninger vil kunne rumme 

mindst 50 børnehavebørn. Afdelingen for dagtilbud har derfor ikke problemer



med at anbefale ansøgningen om udvidelse af det normerede børnetal til de 

ansøgte 33 børn.

Den private børnehave skriver i ansøgningen, at man ønsker at ansøge om en 

gennemsnitlig normering på 33 børn, og at man først stiller driftsgarantien overfor 

kommunen når denne normering opnås. I følge Frederikssund Kommunes 

Kravspecifikation til private leverandører af dagtilbud skal driftsgarantien stilles på 

forhånd ligesom man ikke kan søge om forhøjelse af gennemsnits normering, 

men udelukkende ansøge om max normering. Afdelingen for Dagtilbud skal derfor 

anbefale Uddannelsesudvalget at afvise denne ansøgning om dispensation for 

kommunens egen kravspecifikation.

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger, da der ikke er bevillingsmæssige 

konsekvenser.

Indstilling

Den konstituerede Børne- og Skolechef indstiller til Uddannelsesudvalget, at:

1. Ansøgningen fra den Private børnehave imødekommes for så vidt gælder 

ønsket om at hæve max normeringen til 33 børn pr. i. november 2016 under 

forudsætning af, at den forhøjede driftsgaranti indbetales til Frederikssund 

Kommune senest med udgangen af oktober 2016.

2. Administrationen bemyndiges til fremadrettet at behandle ansøgninger fra 

Nydningen på udvidelser af børnetallet på op til 50 3-5 årige børn under 

hensyntagen til bestemmelserne i Frederikssund Kommunes 

kravspecifikation.

Beslutning

For indstillingen stemte: Anne-Mette Risgaard Schmidt (V), Emilie Tang (V), Inge 

Messerschmidt (O), Jørgen Bech (V), Susanne Bettina Jørgensen (A).

Imod stemte: Pelle Andersen-Flarild (0 ) idet han ønsker, at følge Nydningens 

ansøgning om at garantien først stilles, når de 33 børn nås.

Fraværende:
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Kenneth Jensen (A).

• i6 .Q 7.2 i Indstilling til uddannelsesudvalaet.pdf

• BYR iq6-i Kravspecifikation

58 Forslag om reorganisering af inklusionspædaaoakorpset

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven.

Historik

Uddannelsesudvalget, 6. juni 2016, plet. 47:

Godkendt, idet høringsperioden fastsættes til 12. august kl. 9.00.

Fraværende:

Pelle Andersen-Harild (0 ).

Sagsfremstilling

Inklusion handler om, at der tilrettelægges en reflekteret og inkluderende 

pædagogisk praksis, hvor der tages højde for de individuelle forudsætninger der er 

i børnegruppen, og dermed sikre, at alle børnenes behov for læring, trivsel og aktiv 

deltagelse i fællesskabet bliver tilgodeset. Eller med ord hentet fra Frederikssund 

Kommunes børn -  og ungepolitik: "Alle børn og unge skal udfordres fagligt, 

socialt og kulturelt, så deres potentiale udnyttes bedst muligt".

I dag løftes inklusionsindsatsen afalle medarbejdere på dagtilbudsområdet. Forat 

hjælpe med at understøtte opgaven er der ansat 23 inklusionspædagoger. De 23 

inklusionspædagoger er organiseret i Inklusionspædagogkorpset som har base på 

Jægerspris Administrationscenter. Inklusionspædagogkorpset har egen leder som 

ud over ledelsesopgaven over inklusionspædagogerne tager sig af de studerende 

som er tilknyttet PAU (Pædagogisk Assistents Uddannelsen) på 

dagtilbudsområdet. Lederstillingen er pt. vakant.

For at udnytte ressourcerne bedst muligt og for at give områdelederne mulighed 

for hurtig indsats i forhold til børn med særlige udfordringer har Afdelingen for 

Dagtilbud sammen med områdelederne og med inddragelse af 

inklusionspædagogerne udarbejdet et forslag til en reorganisering af
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inklusionspædagogkorpset som vedhæftes sagen som bilag. Hovedprincippet for 

forslaget til ny organisering af indsatsen er, at inklusionspædagogerne i stedet for 

at være organiseret i et centralt korps ansættes i de 5 områder.

Forud for endelig politisk behandling af forslaget anbefaler Afdelingen for 

Dagtilbud, at forslaget sendes i høring i forældrebestyrelser og MED-udvalg på 

området. Afdelingen for Dagtilbud foreslår, at høringsperioden fastsættes til at 

løbe fra 7. juni 2016 til 5. august 2016 og at sagen behandles på 

Uddannelsesudvalgets møde den 15. august 2016.

Fortsat sagsbehandling, Uddannelsesudvalget den 15. august 2016 

Høringsfristen udløber først efter denne dagsordens udsendelse, hvorfor de 

indkomne høringssvar eftersendes til udvalgets medlemmer umiddelbart efter 

høringsfristens udløb fredag den 12. august 2016 kl. 9.00.

Økonomi

Nedlæggelse af stilling som leder af Inklusionspædagogkorpset reducerer 

udgifterne med 0,46 mio. ler. årligt. Bevillingsmæssige konsekvenser vil indgå i 

budgetarbejdet for 2017-2020.

Indstilling

Kultur-, idræts- og dagtilbudschefen indstiller til Uddannelsesudvalget, at:

i. Forslaget drøftes og sendes i høring. Høringsperioden fastsættes til at løbe 

fra 7. juni 2016 til 5. august 2016.

Indstilling 15. august 2016, plet. xx

Den konstituerede Børne- og Skolechef indstiller, at:

i. Sagen drøftes og at der med baggrund i oplægget og de indkomne 

høringssvar træffes en afgørelse.

Indstilling 6. juni 2016, plet. 47:

Kultur-, idræts- og dagtilbudschefen indstiller til Uddannelsesudvalget, at:

i. Forslaget drøftes og sendes i høring. Høringsperioden fastsættes til at løbe 

fra 7. juni 2016 til 5. august 2016.
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Beslutning

Med udgangspunkt i forslaget til reorganisering af inklusionspædagogkorpset 

samt de indkomne høringssvar beslutter Uddannelsesudvalget at beholde 

inklusionspædagogkorpset som en central enhed. Både inklusionspædagogerne 

og dinopædagogerne bliver fremover organisatorisk tilknyttet Udviklingscenter 

for Børn og Børnekultur (UBK). Dinopædagogerne med direkte reference til 

lederen af UBK. Ledelsen af inklusionspædagogerne varetages fremadrettet af en 

af konsulenterne i UBK.

Udvalget ønsker, at den nye ledelse af inklusionspædagogkorpset på 

Uddannelsesudvalgets møde i december fremlægger en beskrivelse af, hvordan en 

ny visitationsproces der inddrager områdelederne og som har til formål at sikre en 

hurtig, optimal og korrekt anvendelse af inklusionspædagogressourcen kan se ud. 

Udvalget vægter i den forbindelse, at inklusionspædagogernes arbejdstid sker 

sammen med børnene og personalet i børnehusene."

Den nye organisering træder i kraft i. Oktober 2016 og evalueres på november 

mødet 2017.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)

• Forslag til reorganisering af inklusionspædaaoaerne

5a Rammeaftale 2017 og central udmelding for borgere med svære 
spiseforstyrrelser i kommuner og region

Lovgrundlag

Lov om social service (SEL) s  6.

Sagsfremstilling

Denne sag behandles såvel i Sundhedsudvalget som i Uddannelsesudvalget.

Kommunerne har ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde 

og specialundervisning, herunder ansvaret for udarbejdelse af en årlig 

rammeaftale for det specialiserede social- og undervisningsområde, der består af 

en udviklingsstrategi og en styringsaftale.
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Rammeaftale 2017 omfatter både det specialiserede socialområde og 

specialundervisningsområdet, og fremlægges hertil drøftelse i kommunerne og 

Region Hovedstaden med henblik på godkendelse af aftalen.

Vedlagt er Rammeaftale 2017, herunder Udviklingsstrategi og Styringsaftale. Af 

hensyn til at minimere sagsmaterialet til mødet er bilagene til Rammeaftale 2017 

ikke vedlagt, men kan findes på den fælleskommunale hjemmeside 

www.rammeaftale-h.dk.

Endvidere fremlægges hovedstadsregionens afrapportering på Socialstyrelsens 

centrale udmelding for borgere med svære spiseforstyrrelser. Socialstyrelsens 

centrale udmeldinger er en del af den nationale koordinationsstruktur, der skal 

sikre, at der eksisterer det rette udbud af tilbud og vidensmiljøer til borgere, der 

har meget sjældne funktionsevnenedsættelser, særligt komplekse sociale 

problemer eller andre komplekse behov.

Vedlagt er hovedstadsregionens afrapportering på Socialstyrelsens centrale 

udmelding for borgere med svære spiseforstyrrelser. Socialstyrelsens centrale 

udmelding for borgere med svære spiseforstyrrelser kan findes på den 

fælleskommunale hjemmeside www.rammeaftale-h.dk.

KKR Hovedstaden har på møde den 22. juni 2016 anbefalet, at kommunerne og 

Region Hovedstaden godkender Rammeaftale 2017 samt hovedstadsregionens 

afrapportering på den centrale udmelding for borgere med svære 

spiseforstyrrelser.

Kommunernes og regionens frist for behandling af Rammeaftale 2017 samt 

afrapportering på den centrale udmelding for borgere med svære 

spiseforstyrrelser er den 3. oktober 2016. Kommunerne og regionen bedes 

orientere KKR Hovedstadens Fælleskommunale sekretariat for det specialiserede 

socialområde om resultatet af behandlingen senest på denne dato.

Rammeaftale 2017 og afrapporteringen på den centrale udmelding om borgere 

med svære spiseforstyrrelser skal være fastsat senest den 15. oktober 2016.

http://www.rammeaftale-h.dk
http://www.rammeaftale-h.dk


Side 14

Rammeaftale 2017

I Rammeaftale 2017 arbejdes der i retning af flerårige perspektiver i de 

udviklingsprojekter, fokusområder - og fremadrettet de fælles målsætninger - der 

besluttes for området.

Rammeaftalen fokuserer på de konkrete aftaler, der er indgået for 2017 om styring 

og udvikling af det tværgående specialiserede social- og undervisningsområde. I 

bilagene til Rammeaftalen findes uddybende beskrivelser af bevægelser, kapacitet, 

belægning, principper m.v. Bilagene kan ses på den fælleskommunale hjemmeside 

www.rammeaftale-h.dk.

Udviklingsstrategi i Rammeaftale 2017

Udviklingsstrategi i Rammeaftale 2017 omfatter aftaler for, hvordan udviklingen af 

det specialiserede social- og undervisningsområde kan understøttes fagligt og 

kapacitetsmæssigt.

Generelt oplever kommunerne, at der er sammenhæng mellem kommunernes 

behov og de højt specialiserede tilbuds udbud af pladser og ydelser inden for alle 

målgrupper. Der vurderes derfor ikke på nuværende tidspunkt at være behov for 

at indgå tværkommunale aftaler og/eller aftaler mellem kommunerne og Region 

Hovedstaden om konkrete reguleringer af tilbud eller pladser.

Udviklingsstrategien omfatter desuden aftaler om behandling af særlige temaer 

og fokusområder på tværs af kommunerne og regionen.

Som særligt tema i 2017 er valgt: Implementering af fælles målsætninger for det 

tværgående specialiserede socialområde.

Temaet ligger i forlængelse af det særlige tema for 2016: Udarbejdelse af fælles 

målsætninger for det tværgående specialiserede socialområde i 

hovedstadsregionen.

I

http://www.rammeaftale-h.dk
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Arbejdet med at formulere fælles målsætninger pågår i 2016 og har til formål at 

understøtte det tværgående samarbejde omkring det specialiserede 

socialområde. Der er særligt fokus på målgrupper med svære og komplekse 

vanskeligheder, som kræver et tværgående samarbejde mellem kommunerne og 

regionen for at sikre bæredygtige tilbud. Klare fælles målsætninger skal bidrage til 

at skabe en ramme for det tværgående samarbejde, hvor det fælles fokus er at 

sikre en fortsat høj kvalitet til samme penge, faglig udvikling samt virksomme 

metoder og effekt i tilbuddene.

I 2017 vil der være fokus på at få implementeret de fælles målsætninger i de 29 

kommuner og Region Hovedstaden, herunder initiativer, der er relevante at 

igangsætte på baggrund af de fælles målsætninger.

I Udviklingsstrategien er desuden valgt følgende fokusområde: Specialiseret 

socialpædagogisk støtte og bistand samt kommunernes erfaringer med at 

omsætte Voksenudredningsmetoden til praksis.

Fokusområdet udspringer af de bevægelser, der har præget området de seneste 

år, og understøtter kommunernes arbejde med at tilbyde indsatser for borgerne i 

eget hjem, hvor der opleves større effekt ved indsatserne. Fokusområdet vil være 

genstand for videndelingsaktiviteter i 2017.

Styringsaftale i Rammeaftale 2017

Styringsaftalen i Rammeaftale 2017 er et redskab til at understøtte det 

kommunale samarbejde i hovedstadsregionen og samarbejdet mellem 

kommunerne og regionen. Styringsaftalen 2017 omfatter:

• Aftale om udviklingen i udgifter per dag i de takstbelagte tilbud for perioden 

2014-2018, som blev indgået på møde i KKR Hovedstaden den 20. april 2016.

• Aftaler, takstmodel og procedurer, som skal understøtte samarbejde og dialog 

mellem brugerkommuner og driftsherrer om de konkrete forløb ved køb og salg 

af pladser (se bilag i i Styringsaftalen i Rammeaftale 2017).



Side 16

Ændringer i lovgivning og praksis giver anledning til enkelte nye elementer i 

Styringsaftale i Rammeaftale 2017, som har betydning for takstberegningen for 

2017:

• Ny procedure for fastsættelse og opkrævning af beboernes egenbetaling i tilbud

• Ny mulighed for at anvende abonnementsordninger

• Specifikation af de tilbudstyper, der er omfattet af takstmodellen i 

Styringsaftalen

Administrationen har ingen bemærkninger til den fremsendte Udviklingsstrategi, 

der, med implementering af de fælles målsætninger på det specialiserede 

socialområde og fokus på den socialpædagogiske støtte samt erfaringerne med 

Voksenudredningsmetoden i praksis, vurderes relevant og fornuftigt for den 

tværgående koordination.

For så vidt angår Styringsaftalens punkter om takstudvikling og nye procedure for 

egenbetaling i tilbud indarbejdes konsekvenserne af denne aftale i 

budgetoplægget for 2017, så kommunen kan leve op til aftalens indhold.

Central Udmelding for borgere med svære spiseforstyrrelser

Som led i den Nationale Koordinationsstruktur udsendte Socialstyrelsen i 

november 2015 en central udmelding for borgere med svære spiseforstyrrelser. 

Afrapporteringen på den centrale udmelding sker samlet for kommunerne i hver 

region i forbindelse med fastsættelsen af Rammeaftale 2017.

Hovedstadsregionens afrapportering konkluderer, at kommunerne og Region 

Hovedstaden gennemgående oplever overensstemmelse mellem udbuddet af højt 

specialiserede indsatser/tilbud til målgruppen og kommunernes behov herfor. Der 

er således ikke behov for tiltag for at sikre højt specialiserede pladser eller tilbud til 

målgruppen.

Afrapporteringen peger dog på udfordringer i forhold til at sikre gode overgange 

og sammenhængende forløb mellem den regionale psykiatri og de kommunale 

rehabiliterende indsatser på det sociale område. KKR Hovedstadens
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Embedsmandsudvalg for Socialområdet og Specialundervisning har derfor 

igangsat etableringen af et tværregionalt netværk, der skal bidrage til at skabe 

bedre sammenhæng mellem de regionale og kommunale indsatser og dermed 

mere effektive forløb.

Administrationen har omkring afrapporteringen noteret sig udfordringer i forhold 

til at sikre gode overgange og sammenhængende forløb mellem 

behandlingspsykiatrien og de kommunale indsatser på det sociale område, hvilket 

indgår som et opmærksomhedspunkt i det efterfølgende arbejde.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar 

fremsendes hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Økonomi

Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Familiechefen og Socialchefen indstiller, at Uddannelsesudvalget og 

Sundhedsudvalget over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Udviklingsstrategien og Styringsaftalen til Rammeaftale 2017 for det 

specialiserede socialområde og specialundervisning tiltrædes.

2. Hovedstadsregionens afrapportering for borgere med svære 

spiseforstyrrelser tiltrædes.

Beslutning

Anbefales.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)

• Hovedstadsreoionens Rammeaftale 2Pi7.pdf

• Hovedstadsreoionens afrapportering svære spiseforstyrrelser.pdf
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6o Budget 2017 - Handlinaskataloa 

Sagsfremstilling

På mødet den 27. januar 2016 vedtog Byrådet rammerne og tidsplanen for 

arbejdet med budget 2017.

Jævnfør tidsplanen for budgetarbejdet skal forslag til budget 2017 drøftes i 

fagudvalgene på møderne i august.

Der har siden januar været arbejdet på at beskrive og kvalificere forslag til 

effektiviseringer i et samlet Handlingskatalog.

Forslagene i Handlingskataloget blev præsenteret for byrådet og Hoved-MED på 

temamødet den 22. juni.

Materialet er omfattende og der vil være mulighed for at stille afklarende 

spørgsmål til forslagene indenfor eget område på mødet.

Handlingskataloget indeholder forslag for i alt 102 mio. ler. Der skal indarbejdes 

effektiviseringer for 70 mio. ler. for at sikre en fortsat sund økonomi i balance. 

Forslagene i Handlingskataloget vil indgå i Byrådets drøftelser om budget 2017 på 

budgetseminaret den 25. og den 26. august.

Økonomi

Sagen har vidtgående konsekvenser, idet rammerne for budgetlægningen 2017- 

2020 fastlægges.

Indstilling

Direktionen indstiller til Uddannelsesudvalget, at:

i. Udvalget drøfter forslagene indenfor eget område.

Beslutning

Drøftet.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)


